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CIRCULAR N° 1  

ACLARACIONES AL PLIEGO DE ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS 

NOMBRE DEL ORGANISMO:  Ministerio Público de la Defensa - Defensoría General de 

la Nación. 

EXPEDIENTE DGN N°:  367/2017 

TIPO Y N° DE LA CONTRATACIÓN:  Licitación Pública N° 35/2017 

OBJETO:  Ejecución de las obras de relevamiento, ampliación y reforma del edificio con 

frente hacia la calle Buenos Aires N.° 443 de la Ciudad de Corrientes, Provincia de 

Corrientes, destinado a alojar dependencias de este Ministerio Público. 

ACTO DE APERTURA:  18 de octubre de 2017 a las 9.30 hs. en la Defensoría Pública 

Oficial ante el Juzgado Federal de 1° Instancia N° 2 de Corrientes - sito en calle 9 de julio 

N° 1272 piso 8° dto. "4", Ciudad de Corrientes 

LA PRESENTE PASARÁ A FORMAR PARTE DEL PLIEGO DE BASES Y 

< 	CONDICIONES DE LA LICITACIÓN DE REFERENCIA. 

u_ 
O 

O 	Pregunta N° 1:  Las cortinas deben ir colocadas en todas las ventanas y puertas de PVC? 
cn 

Respuesta N° 1:  La cortinas deberán ir colocadas en todas las puertas-ventana y 

ventanas de PVC a excepción de aquellas en las que por su ubicación, forma o función 

no sea posible. Este es el caso de la V3 (que deberá contar con cortina instalada para 

cubrir sólo los paños corredizos, dejando aquellos fijos de dintel en arco sin cortina), V12, 

C16, V20, V21, V22, V23 (caso similar al V3, no se coloca cortina para los paños fijos con 

dintel en pendiente), V24, V25 (caso similar al V23, no se coloca cortina para los paños 

fijos superiores), y V30. 

Pregunta N° 2:  En la ficha técnica de las cortinas que forman parte del Pliego de 

Especificaciones, existen varios modelos. Favor de indicar cual interesa se oferte. 

Respuesta N° 2:  Conforme lo indicado en el punto 25.2 del PET, serán del tipo persiana 

americana con flejes de 25 mm. En el Anexo N° VIIt (que, de igual modo que el resto de la 

documentación, reviste de carácter meramente ORIENTATIVO) es aquella que figura en 

la página 6. 

Pregunta N° 3:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. hm 12.1 - Modelos y Tamaños? 
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Respuesta N° 3:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerá cerámica de alto tránsito, del tipo damero banco y negro (color y tipo a definir 

conforme disponibilidad del mercado), de 35 x 35 cms. (medida mínima tentativa), 1° 

marca" (sic). No se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 4:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.2 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 4:  Ídem punto anterior. 

Pregunta N° 5:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.3 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 5:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerá y colocará solado de porcellanato especial para piso con propiedades 

antideslizantes, de 15 x 60 cms. símil madera y terminación mate, marca Ilva línea Art, 

tipo Nouveau (o similar de igual calidad o superior, de marca reconocida)" (sic). No se 

considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 6:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.4 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 6:  Ídem punto anterior. 

Pregunta N° 7:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.5 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 7:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerá y colocará porcellanato esmaltado para piso, marca Ilva línea Spirit, tipo Nirvana 

(o similar de igual calidad o superior, de marca reconocida)" (sic). No se considera 

necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 8:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.6 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 8:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerá solado mosaico de piedra natural, en piezas de 20 x 20 cms. (medida tentativa), 

color a definir, 1° marca (conforme disponibilidad del mercado)" (sic). No se considera 

necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 9:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.7 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 9:  Ídem punto anterior. 

Pregunta N° 10:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.8 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 10:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerá y colocarán mosaico granítico prensado, fondo blanco de 64 (sesenta y cuatro) 

panes para vereda, dimensiones 40 x 40 x 3,5 cms, previa presentación de muestras para 
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consideración y aprobación por parte de la DDO" (sic). No se considera necesaria mayor 

aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 11:  Capítulo 12: Solados y Zócalos. Ítem 12.9 - Modelos y Tamaños? 

Respuesta N° 11:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

deberá proveer y colocar solías. Las mismas deberán ser de granito (color y tipo a definir, 

según muestras y disponibilidad de mercado), del ancho y largo total de cada vano" (sic). 

No se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 12:  Capítulo 13: Colocaciones. Ítem 13.1 - Modelo y tamaño? 

Respuesta N° 12:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerá y colocará porcellanato esmaltado, marca Ilva línea Spirit, tipo Nirvana (o similar 

de igual calidad o superior, de marca reconocida), de igual tipo que el provisto para 

cumplimiento del punto 12.5. del presente" (sic). No se considera necesaria mayor 

aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 13:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.9 - Modelo de 

colgar o de pie? 

Respuesta N° 13:  La ubicación propuesta para el termotanque es sobre la línea del 

u 
	cielorraso del local B110, por lo que se deberá considerar el modelo de colgar, con sus 

1 	respectivos accesorios de sujeción y apoyo. No obstante, y conforme lo mencionado en el 
O 	punto de referencia, durante el trascurso de la OP "se admitirán propuestas alternativas, 
O 
cn 	tanto de la ubicación, como de la ventilación del sector, siempre y cuando sean sometidas 

previamente a consideración y aprobación por parte de la DDO" (sic). 

Pregunta N° 14:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.11 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 14:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerán inodoros largos (con depósito) tipo Ferrum línea Bari de color blanco (código 

IKL), el depósito será tipo Ferrum línea Bari (código DKMXF) o similar de igual calidad. 

Además se deberán proveer las tapas y asientos, que tendrán terminación laqueada en 

blanco" (sic). No se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 15:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.12 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 15:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "en el 

caso puntual de los inodoros, serán de marca Ferrum Alto Espacio o similar de igual 
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calidad, color blanco, tipo sifónico, con descarga de agua por depósito, con asiento y 

tapa" (sic). No se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 16:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.13 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 16:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerán bidets tipo Ferrum línea Bari o similar de igual calidad, de 3 (tres) agujeros, 

color blanco (código BKT3)" (sic). No se considera necesaria mayor aclaración para su 

cotización. 

Pregunta N° 17:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.15 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 17:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerán bachas colocadas por debajo de la mesada de granito, tipo Ferrum línea 

Armónica de color blanco con trasforo (Código L11BF) o similar de igual calidad" (sic). No 

se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 18:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.16 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 18:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, 

"responderá a las normas vigentes mencionadas en el apartado 17.12 del presente. Será 

tipo ménsula Ferrum línea Espacio, o similar de igual calidad" (sic). No se considera 

necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 19:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.19 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 19:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

colocarán un barral de sustento horizontal de 80 cms. y otro de sustento vertical de 60 

cms., ambos tipo Ferrum línea Espacio, o similar de igual calidad" (sic). No se considera 

necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 20:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.21 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 20:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerán e instalarán griferías del tipo mono-comando FV línea Libby (código 0181/39) o 

similar de igual calidad, cuerpo de bronce en color cromado, cierre cerámico" (sic). No se 

considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 
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Pregunta N° 21:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.22 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 21:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "en 

cumplimiento de las normas vigentes, se colocarán griferías tipo FV o similar de igual 

calidad" (sic). No obstante, y como información complementaria, deberán ser griferías tipo 

FV Pressmatic (con pulsador especial, agua fría) o calidad equivalente. 

Pregunta N° 22:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.23 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 22:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

proveerán griferías completas para los bidets (con todos sus elementos, incluyendo 

piezas de desagüe y tapones) tipo FV línea Libby o similar de igual calidad, color cromo" 

(sic). No se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 23:  Capítulo 17: Instalaciones Sanitarias y Cloacales. Ítem 17.24 - Tamaño, 

Modelo, Código? 

Respuesta N° 23:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, "se 

colocará pileta de cocina de acero inoxidable de 44 x 34 x 20 cms. (aprox.), tipo Mi Pileta 

modelo Art 443, o similar de igual medida y características técnicas" (sic). No se 

u 	considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 
u_ 
O 	Pregunta N° 24:  Capítulo 19: Instalaciones Eléctricas. Ítem 19.9 - Códigos? 
O 

Respuesta N° 24:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, se 

proveerán e instalarán "artefacto(s) de iluminación interior, tipo Lumenac, 60x60 Panel 

Led 45/840" (sic), incluido en la página 6 del Anexo N° VIIr. No se considera necesaria 

mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 25:  Capítulo 19: Instalaciones Eléctricas. Ítem 19.10 - Códigos? 

Respuesta N° 25:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, se 

proveerán e instalarán "artefacto(s) de iluminación (interior/exterior, para techo y/o pared), 

tipo Lumenac redondo Led Circus 28 w" (sic), incluido en la página 4 del Anexo N° VIIr. 

No se considera necesaria mayor aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 26:  Capítulo 19: Instalaciones Eléctricas. Ítem 19.11 - Códigos? 

Respuesta N° 26:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, se 

proveerán e instalarán "artefacto(s) de iluminación exterior tipo Lumenac City c/ columna 

de acero 250 w" (sic), incluido en las páginas 34-5 del Anexo N° VIIr. No se considera 

necesaria mayor aclaración para su cotización. 



fhsfA~ 9-"e0a0 9-9440 

9-94,Ó0 toa ;010 ,0t4 tylCce,wot 

Pregunta N° 27:  Capítulo 19: Instalaciones Eléctricas. Ítem 19.12 - Códigos? 

Respuesta N° 27:  De acuerdo a lo mencionado en el PET en el ítem de referencia, se 

proveerán e instalarán "artefacto(s) de iluminación exterior empotrable Lumenac Wall M" 

(sic), incluido en la página 42 del Anexo N° VIIr. No se considera necesaria mayor 

aclaración para su cotización. 

Pregunta N° 28:  Capítulo 4: Estructuras. Es viable por parte del Comitente se oferte 

considerando el reemplazo del sistema de Estructura STEEL FRAMING, por Losa Chapa 

Cero? 

Respuesta N° 28:  No es viable el reemplazo del sistema estructural propuesto en los 

Pliegos. 
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